
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 1 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

от 17 апреля  2023 г.                      г. Ессентуки                                           № _127_ 

        
 

О введении профильного обучения 

 на уровне среднего общего образования  

в 2023-2024 учебном году 

  

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 21 

июля 2014 г. №286-п «Об утверждении Порядка организации индивидуального  

отбора обучающихся при их приеме либо переводе в государственные 

образовательные организации Ставропольского края и муниципальные 

образовательные  организации Ставропольского края для получения основного 

общего и среднего общего образования  с углубленным изучением  отдельных  

учебных предметов или для профильного обучения» (в редакции постановления 

Правительства Ставропольского края от 29.05.2018 г. №216-п), в целях 

обеспечения  общей доступности получения образования обучающимися в 

соответствии с их  индивидуальными склонностями и потребностями, реализации 

принципа вариативности общего образования 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Открыть 10-ые классы профильного обучения с 01 сентября 2023 г.: 

10А класс – естественно-научный профиль с углубленным изучением химии и 

биологии; 10Б класс – социально-экономический профиль с углубленным 

изучением математики и обществознания. 

2. Утвердить план-прогноз на открытие   двух 10-х классов в МБОУ 

СОШ №1 г.Ессентуки на 2023-2024  учебный год с профильным обучением. 

3. Заместителю директора по УВР Стасюк Г.Н.: 

3.1. Провести необходимую диагностическую и  информационно-

разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными представителями) 

по выбору профиля обучения  на уровне среднего общего образования в 2023-2024 

учебном году. 

3.2. Обеспечить комплектование 10-х классов в соответствии с 

утверждённым планом-прогнозом на открытие двух профильных классов в 2023-

2024 учебном году: 10А класс – естественно-научный профиль с углубленным 

изучением химии и биологии; 10Б класс – социально-экономический профиль с 

углубленным изучением математики и обществознания. 

4. Индивидуальный отбор обучающихся провести на основании следующих 

критериев: 

1) наличие у обучающегося за последние 2 года обучения годовых 

(итоговых) отметок "хорошо" или "отлично" по учебному предмету, изучение 

которого предполагается на углубленном уровне; 

2) наличие у обучающегося отметок "хорошо" или "отлично" по результатам 

государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования по 

учебному предмету, изучение которого предполагается на углубленном уровне; 



3) наличие у обучающегося за последние 2 года обучения учебных, 

интеллектуальных или творческих достижений в олимпиадах и иных 

интеллектуальных или творческих конкурсах различных уровней (школьного, 

муниципального, краевого, всероссийского, международного), соответствующих 

выбранному профилю обучения (далее - достижения обучающегося). 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                      Директор                                                                   Т.В. Ващилина 


